Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N'' 19/2020

(AUTÓGRAFO)

s

AUTORIZA O

MUNICIPAL

ABERTURA

ADICIONAL

PODER EXECUTIVO

A  PROCEDER À
DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR AO

ORÇAMENTO VIGENTE NA FORMA
QUE ESPECIFICA.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, Estado do Espírito Santo,
no uso das suas atribuições previstas no art. 206 combinado corp, inciso XIII, art. 33, do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou, por maioria, W Sessão Ordinária de 2
de maio de 2020, dispensado de redação final, o seguinte projeto de lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito
adicional suplementar, por superávit, no valor de R$ 985.599,08 (novecentos e oitenta e
cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e oito centavos) apurado no Balanço
Patrimonial da Unidade Gestora Fvmdo' Municipal de Assistência Social - CNPJ N°
14.414.077/0001-12, oriundo de recursos do exercício financeiro de 2019, nos termos do art.
41, inciso 1, e art. 43, § 1°, inciso 1, ambos da Lei Federal n° 4.320/1964.

Parágrafo único. A abertura de crédito adicional suplementar de que trata o caput ocorrerá
conforme fontes de recursos descritas no Anexo Único da presente lei.

Art. 2° O crédito adicional suplementar referido no art. 1° objetiva o reforço de dotações
orçamentárias já existentes no orçamento vigente cujos saldos tem se mostrado insuficientes
para suportar os valores a serem executados no presente exercício, especialmente para
manutenção dos programas: Centro de Referência da Assistência Social - CRAS; Centro de
Convivência do Idoso - CCl; Centro de Referência Especializado da Assistência Social -
CREAS; Abrigo Casa Lar e Programa Bolsa Família - PBF, cujos recursos são de obrigatória
aplicação no exercício, bem como, outras despesas com recursos próprios.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http //www r.mnv es.Qov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

' 2020/06/02/deMel-2020/06/02/Rogeria Monteiro\381\PL0019-2020 aütografo.docx

1\3

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publieação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 2 de junho de 2020
de Emancipação Política; 16^ Legislatura.

;66°

JUA|^Z OLIOSI (PSB)
Presidente

JOMEL SANTANA (PDT) '
Vieíe-Presidenre

■a —

oã-íS,
^ O

o 3

<0

.2E
5L)

CLÁUDIO MARCOS ALVES DOS SANTOS (REDE)
Primeiro Secretário

JOCIMAR DE Offi^lRA^VA (Solidariedade)
Segundo Secretário \ f

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://www.cmnv.es.aov.br- crnnv@cmnv.es.aov.br

2020/06/02/del\del-2020/06/02/Rogeria Monteiro\381\PLO019-2020 autografo.docx

m

C
â
m
a
r
a
 M
u
n
i
c
i
p
a
l
 d
e
 N
o
v
a
 V
en

éc
ia

E
s
t
a
d
o
 d
o
 E
sp

ír
it

o
S
a
n
t
o

A
N
E
X
O
 Ú
N
I
C
O

D
E
S
T
I
N
A
Ç
Ã
O
 D
O
S
 R
E
C
U
R
S
O
S

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 A
T
U
A
L

E
X
E
R
C
Í
C
I
O

A
N
T
E
R
I
O
R

R
e
c
u
r
s
o
s
 o
r
d
i
n
á
r
i
o
s

17
.8
58
,9
3

7
4
.
3
9
3
,
1
4

0
0
1
 -
 R
e
c
u
r
s
o
s
 o
r
d
i
n
á
r
i
o
s

17
.8
58
,9
3

7
4
.
3
9
3
,
1
4

R
E
C
U
R
S
O
S
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S

96
7.

74
0,

15
1.

20
9.

21
8,

95

3
1
1
 -
 T
ra
ns
fe
rê
nc
ia
 d
e
 r
ec

ur
so

s
d
o
 f
u
n
d
o
 N
a
c
i
o
n
a
l
 d
e
 A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc
ia
l
-
 F
N
A
S

42
5.
86
2,
39

5
0
5
.
2
1
1
,
1
2

3
9
0
 -
 O
u
t
r
o
s
 r
ec
ur
so
s
v
i
n
c
u
l
a
d
o
s
 à
 A
ss
is
tê
nc
ia
 S
oc
ia
l
-
 d
e
m
a
i
s
 r
ec
ur
so
s

54
1.
87
7,
76

70
4.

00
7,

83

T
o
t
a
l

9
8
5
.
5
9
9
,
0
8

1.
28
3.
61
2,
09

3
 T
J

o

^>
0»

 0
1

=
.
 6
>
-

2
.
"

A
v
e
n
i
d
a
 V
it
ór
ia
, 2
3
 -
 C
en

tr
o
-
 C
ai

xa
 P
os
ta
i
4
 -
 2
9
8
3
0
-
0
0
0
 -
 N
o
v
a
 V
e
n
é
c
i
a
-
E
S

^
 \

í

sl
iÂ
\z

Te
le
fa
x;
 (2
7)

 3
75
2-
13
71
 -
 99

83
1-

05
40

 -
 h
tt

p:
//

ww
w.

cm
nv

.e
s.

QO
V.

br
-c

mn
v@

cm
nv

.e
s.

qo
v.

br
20
20
/0
6/
02
/d
el
\d
el
-2
02
0/
06
/0
2/
Ro
ge
ri
a
Mo
nt
ei
ro
\3
81
\P
L0
01
9-
20
20
 a
ut
og
ra
fo
.d
oc
x